ところで、この自然法、つまり、原初的な万民法には、本来、習俗を支える必然的な道理が命じあるいは禁ずる事柄が含まれるのであるが、身体の防衛、子づくり、自由、無主物の先占その他の自然的な能力のように、自然によって許されなおかつ自然に反しない事柄をもしばしばこれに含めているのは全く適切ではない。また、例えば、相

自然があらゆる生き物に教示した法である *ius naturale est, quod natura omnia animalia docuit* という自然法の定義が、「古代人の言うところの<第一の自然>*dicta veteribus τα πρωτα κατα φυσιν, Prima Naturalia*」つまり、「自然が我々に与え植え付けた端緒 *illa principia, quae natura nobis induit inolevitque*」を指示するものとして敷衍され、『善惡の窮極について De finibus bonorum et malorum』第3巻の「生きものは、生まれるや否や、自分と向き合い、自己を保存し、自己の境遇とその境遇を維持するものに注意を払うべく仕向けられる *simulatque natum sit animal, ipsum sibi conciliari, et commendari ad se conservandum, et ad suum statum, et ad ea, quae conservatio sunt ejus status, diligenda*」という一節¹¹⁾を典拠に、「人間にせよ獸にせよ生きているものは、この第一の自然によって、生まれると同時に、自己保存へと驅

続が最近親者に対して義務づけられる場合【学説彙纂48巻20章「有罪の判決を受けた者の財産について」第7法文】のように、理性が良かれと勧めるけれども命じているわけではない事柄も同じである。自然法を本来のものと非本来的なものに区別する理由はここにある。本来的な自然法とは、別名、「命令的」な自然法とも呼ばれ、我々が既に定義したものと同じであり、皇帝も本章第11節においてそのように理解している。その箇所で、皇帝は、自然法が、人間精神に刻み込まれた神の似像に由来する以上、不变であると教示している。これに対峙しているのが、人間がそうであるように常に変化する人為的な法である。この人為的な法を如何なる意味で理解すべきかは、『国法論』第1巻2章20番以下で既に述べた。不当にも自然法と呼ばれているものは、「許容的」もしくは「勧告的」な自然法である。許容的自然法とは、既に述べたように、自然に許されなおかつ反しない事柄に関わり、勧告的自然法は、同じく既に述べたような類のものである。そうすべきであると既に述べたとおり、自然法を獸から遠ざけるならば、自然法の定義として残されているのは、先に我々が称賛したキケロによるそれである。ただしそれは、この定義を次のように僅かに変更すること、どこかの神学者たちはそう望んでいるように思われるが、そのような変更を望むのでなければ、である。すなわち、「自然の創造主である神によって魂に植え付けられ、正直さを命じ反対を禁ずる理性の總体」というように。『国法論』第1巻2、3、4章で述べたところも参照されたい。

5. 市民法とは、自由な諸国民それが自らに固有のものとして定立した法、もしくは、それぞれの国家に特有の法である。本章第1節。…”

11) *De finibus*, III, 5. 対話相手の小カトーがストア派の立場を代弁して述べている。

り立てられる *ex quibus animal, simulac natum est, fertur ad conservationem sui, tam bestia quam homo*」という趣旨に解釈されている。また、このような「自己保存 *conservatio sui*」に向けられた「生きている全てのものに共通する準則 *illae regulae, quae cunctis animantibus sunt communes*」として、「子づくり *procreatio sobolis*」、「子への愛情と養育 *amor et educatio sobolis*」、「自己防衛 *defensio sui*」、「自由への欲求 *studium libertatis*」等が列挙されているが、これらを内包する自然法が「法的結論を導く根拠 *rationes, quae faciunt Juris conclusiones*」となり得る旨論証する際に言及されているのは、『ミロー弁護 Pro Milone』で扱われた「自己防衛」のための殺人であった。「待ち伏せる者 *Insidiator*」や「追い剝ぎ *latro*」から「身を守る手段 *ratio expedienda salutis*」としての「殺害 *nex*」は「書かれてはいないが自ずと生じた法律 *non scripta, sed nata lex*」に基づいて正当化され、そのような法律を「我々は自然そのものから取り出し咀嚼し口に出している *ex natura ipsa arripimus, hausimus, expressimus*」とのキケロの主張¹²⁾を下敷きに、ヒューベルは、自然法を、「書かれてはいないが、自然自身が歟に命じると同様に自ずと生じた法律 *lex non scripta, sed nata, quam feris Natura ipsa praescripsit*」と言い換えている。ところで、法学提要は、本章第1節で、「各国の民衆が自らのために定立した *quisque populus ipse sibi constituit*」市民法と「自然的理性が全ての人間の間に定立した *naturalis ratio inter omnes homines constituit*」万民法を区別しているが、ヒューベルの注釈では、このような万民法の定義は、むしろ、生きているもの全てに共通する自然法に、「人間に固有の *hominibus proprium*」万民法を対置するものとして位置づけられ、続く法文中に見出される「全ての諸国民において等しく尊重される *apud omnes populos peraeque custoditur*」との文言には言及されない一方で、「全てのあるいは大半の諸国民の意思に基づいて拘束力を獲得するもの *quod Gentium omnium aut multatum voluntate vim obligandi accepit*」というデ・フロートによる万民法の定義¹³⁾